
Nº 49, segunda-feira, 12 de março de 2012 13ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012031200013

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10o da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no
Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, pu-
blicado no D.O.U. de 20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº
440 do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Edu-
cação, de 17/10/2011, publicada no D.O.U. de 18/10/2011; o que
consta no Processo de nº. 23113.006860/10-01/DIRESP/DDRH/GRH,
resolve:

No- 550-Art.1º - Nomear, em caráter efetivo, para o cargo de AU-
XILIAR EM ADMINISTRAÇÃO, Classe "C", Nível de Capacitação
I, Padrão de Vencimento 01, em regime de trabalho de 40 horas
semanais, ROBERTO MATTOS MOURA JÚNIOR, aprovado na 7ª
colocação do referido cargo, nas vagas reservadas aos Portadores de
Necessidades Especiais, no Concurso Público de Provas do Edital nº
012/2010, publicado no D.O.U. de 03/05/2010, realizado pela Uni-
versidade Federal de Sergipe em 13/06/2010, homologado através da
Portaria 1.413, de 29/06/2010, publicada no D.O.U. de 01/07/2010,
seção 1, páginas 53 e 54, e prorrogado através da Portaria nº 1.244,
de 07/06/2011, publicada no D.O.U. de 08/06/2011, seção 1, página
12, com código de vaga nº 0214433.

Art. 2º - O servidor terá um prazo de 30 dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, e será lotado no Campus Universitário Prof. Antônio Gar-
cia Filho.

Art.3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2012

A Reitora da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas
atribuições, conferidas pelo Decreto de 16/05/2011, publicado no Diá-
rio Oficial da União de 17/05/2011, resolve

No- 258 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de con-
tribuição, com proventos integrais, a MARIA GERALDA PIRES
MEDEIROS, matrículas 5426-7/UFV e 0429207-6/SIAPE, ocupante
da vaga no 337690 do cargo Auxiliar em Administração, nível de
classificação C, nível de capacitação IV, padrão de vencimento 16, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do
Artigo 3o (incisos I, II e III) da Emenda Constitucional no 47, de 5 de
julho de 2005, publicada no Diário Oficial da União de 6 de julho de
2005, com a vantagem pessoal prevista no artigo 62-A da Lei
8.112/90 de 11 de dezembro de 1990, correspondente a 10/10 (dez
décimos) da Função Gratificada FG-6; 2. declarar vago o referido
cargo. (Processo 013925/2012)

No- 260 - 1. exonerar, a pedido, o servidor SÉRGIO FERREIRA DE
SOUZA, matrículas 7374-1/UFV e 1038107-7/SIAPE, da função gra-
tificada de Chefe de Seção - Documentação e Arquivo Acadêmicos,
FG-6, da Diretoria de Registro Escolar, da Pró-Reitoria de Ensino; 2.
designar o servidor JOSÉ DE ARIMATÉIA MÁXIMO, matrículas
6203-0/UFV e 0429676-4/SIAPE, para ocupar a função gratificada de
que trata o item anterior. (Processo 003184/2012)

NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2012

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Tocantins,
designado pelo Decreto de 16 de julho de 2008, publicado no DOU
n° 136, de 17 de julho de 2008, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, resolve:

No- 328 - Art. 1º - Dispensar o servidor ANDRÉ TEIXEIRA COR-
DEIRO, matrícula nº 1299843, da função de Diretor do Câmpus de
Tocantinópolis (CD-4), como substituto do titular FLAVIO MOREI-
RA, matrícula nº 1578164, no insterstício de 4 a 13 de março de
2012.

Art. 2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 28 de dezembro
de 2011.

No- 329 - Art. 1º - Designar o servidor ANDRÉ LUIS CAMPANHA
DEMARCHI, matrícula nº 1899441, para exercer a função de Diretor
do Câmpus Universitário de Tocantinópolis (CD-4), no interstício de
4 a 13 de março de 2012, em razão de gozo férias do titular, FLAVIO
MOREIRA, matrícula nº 1578164, Professor de 3º Grau.

Art.2º - Esta portaria retroage seus efeitos a 4 de março de
2012.

No- 331 - Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor LEONARDO VAZ
BURNS (FG-2), matrícula nº 1655092, Professor de 3º Grau, da
função de Gerente do Hospital Veterinário da Escola de Medicina
Veterinária e Zootecnia, do Câmpus Universitário de Araguaína, com
efeito retroativo a 1º de março de 2012.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

No- 333 - Art. 1º - Conceder Função Gratificada (FG-2) à servidora
VIRGINIA TESSARINE BARBOSA, matrícula nº 2662890, Pro-
fessora de 3º Grau, lotada no Câmpus Universitário de Araguaína.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 334 - Art. 1º - Dispensar, a pedido, o servidor ATILA ARAUJO
MILHOMEM (FG-3), matrícula nº 1530984, Administrador, da fun-
ção de Coordenador Administrativo, do Câmpus Universitário de
Araguaína, com efeito retroativo a 1º de março de 2012.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua as-
sinatura.

No- 336 - Art. 1º - Conceder Função Gratificada (FG-3) ao servidor
RENARD PEREIRA MARTINS, matrícula nº 1740200, Adminis-
trador, lotado no Câmpus Universitário de Araguaína.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ALAN BARBIERO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO VALE DO SÃO FRANCISCO

PORTARIA Nº 380, DE 1o- DE MARÇO DE 2012

O Reitor da Fundação Universidade Federal do Vale do São
Francisco - UNIVASF, no uso das suas atribuições conferidas pelo
Decreto de 24 de janeiro de 2012, publicado no Diário Oficial da
União de 24 de janeiro de 2012, e tendo em vista o constante do
processo nº. 23402.000243/2012-62, resolve:

AUTORIZAR o afastamento do país do servidor BRUNO
LEONARDO DE FREITAS SOARES, Matrícula SIAPE nº. 1473992,
Professor Assistente, Nível 1, lotado no Colegiado de Medicina, no
período de 01 de maio 2012 a 01 de maio de 2013, para cursar
Doutorado, junto à Universitat Leipzig, sediada em Leipzig, Saxônia,
Alemanha, com ônus limitado.

JULIANELI TOLENTINO DE LIMA

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

PORTARIAS DE 9 DE MARÇO DE 2012

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESEN-
VOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pelo art. 1º, da Portaria n.º 1.508, de 16 de junho de
2003, publicada no Diário Oficial da União de 17 de junho de 2003,
e em conformidade com o disposto no Decreto n.º 7.481, de 16 de
maio de 2011, publicado no Diário Oficial da União de 17 de maio de
2011, alterado pelo Decreto nº 7.548, de 12 de agosto de 2011,
publicado no Diário Oficial da União de 15 de agosto de 2011,re-
solve:

No- 70 - Exonerar GUSTAVO JARDIM DE MOURA do cargo em
comissão de Chefe de Divisão, Código DAS 101.2, da Coordenação
da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Diretoria de Ad-
ministração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, a
partir de 12 de março de 2012.

No- 71 - Nomear RUI ALBERTO PEREIRA RODRIGUES, para exer-
cer o cargo em comissão de Chefe de Divisão, Código DAS 101.2, da
Coordenação da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos da Di-
retoria de Administração do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação.

JOSÉ CARLOS WANDERLEY DIAS DE FREITAS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIAS DE 5 DE MARÇO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U., de 30.07.2010, com base no De-
creto nº. 7.311, de 22.09.2010, publicado no D.O.U. de 23.09.2010 e
na Portaria do Ministério da Educação n° 510, de 20.04.2010, pu-
blicada no DOU n° 77, de 26.04.2010, alterada pela Portaria nº 340,
de 05.04.2011, publicada no DOU nº 67, de 07.04.2011 e tendo em
vista o que consta do Processo nº 23041.000937/2012-46, de
07/02/2012, resolve:

No- 358- Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Penedo, nos
termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, a candidata ITAJACI
MEIRI MARQUES MACHADO, para o cargo de Bibliotecário-Do-
cumentalista, nível de classificação E, nível de capacitação I e padrão
de vencimento 1, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais
de trabalho, tendo em vista o Edital nº. 05, de 15/06/2011, publicado
no DOU de 16/06/2011, Editais de Retificação de 16/06/2011 e de
28/06/2011, publicados no DOU de 20/06/2011 e 29/06/2011 e Edital
de Homologação Nº 10, de 10/10/2011, publicado no DOU de
11/10/2011, código de vaga 0827760.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 019/2012/DG/MURICI/IFAL, de
05.03.12, resolve:

No- 365 - Designar o servidor AFRÂNIO JORGE BARBOSA CAM-
POS, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula
SIAPE Nº 1201145, para a função de Coordenador de Edificações,
código FG 01, vinculada ao Departamento Acadêmico de Infraes-
trutura e Design do Campus Maceió, pelo período de 2 anos, a partir
de 05 de março de 2012.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U. de 30.07.2010, e tendo em vista o
que consta no Memorando nº 017/2012/DG/SATUBA/IFAL, de
28.02.12, resolve:

No- 366 - Dispensar o servidor RICARDO JORGE DE SOUZA CA-
VALCANTI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE Nº 1813783, do cargo de Substituto Permanente de
Diretor de Ensino, código CD 03, do Campus Satuba, vinculado à
Direção Geral.

No- 367 - Designar a servidora ARIÁDNE AGUIAR VITORIO MEN-
DONÇA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula SIAPE Nº 1062658, para Substituto Permanente do cargo de
Diretor de Ensino, código CD 03, do Campus Satuba, vinculado à
Direção Geral.

No- 368 - Designar o servidor RICARDO JORGE DE SOUZA CA-
VALCANTI, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE Nº 1813783, para Substituto Permanente do cargo
de Chefe do Departamento de Ensino e Apoio Acadêmico, código CD
04, do Campus Satuba, vinculado à Diretoria de Ensino.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 372, DE 6 DE MARÇO DE 2012

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pela Portaria nº 987/MEC, de
29.07.2010, publicada no D.O.U., de 30.07.2010, com base no De-
creto nº. 7.311, de 22.09.2010, publicado no D.O.U. de 23.09.2010 e
na Portaria do Ministério da Educação n° 11, de 08.01.2010, re-
publicada no DOU n° 21, de 01.02.2010, alterada pela Portaria nº
339, de 05.04.2011, publicada no DOU nº 67, de 07.04.2011 e tendo
em vista o que consta do Processo nº 23041.000146/2012-16, de
06/01/2012, resolve

Nomear, em caráter efetivo, para o Campus Piranhas, nos
termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112/90, a candidata ROSE
MARY SOARES DE LIMA GONZAGA, para o cargo de Assistente
Social, nível de classificação E, nível de capacitação I e padrão de
vencimento 1, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais de
trabalho, tendo em vista o Edital nº. 05, de 15/06/2011, publicado no
DOU de 16/06/2011, Editais de Retificação de 16/06/2011 e de
28/06/2011, publicados no DOU de 20/06/2011 e 29/06/2011 e Edital
de Homologação Nº 10, de 10/10/2011, publicado no DOU de
11/10/2011, código de vaga 0827282.

A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias
contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União,
conforme § 1º, do art. 13, da Lei 8.112/90.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA Nº 331, DE 5 DE MARÇO DE 2012

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo 34 da
lei 8.112, de 11/12/1990 e o processo nº. 23279001774/2012-35, de
27.02.2012, resolve:

Art. 1º. Exonerar, a pedido, a contar do dia 27 de fevereiro
de 2012, o servidor MARCOS BISPO DOS SANTOS, Matrícula
SIAPE nº. 1524146, ocupante do cargo de Professor do Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, Classe D, Nível 301, sob o código de
vaga nº. 0808035.

Art. 2º. Declarar vago o respectivo cargo.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

PORTARIAS DE 7 DE MARÇO DE 2012

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e considerando o teor do
Documento do Campus Paulo Afonso, datado de 16/02/2012, resolve:

No- 353-Art. 1 - DISPENSAR a pedido a servidora PATRÍCIA DA SIL-
VA CERQUEIRA, portadora do CPF 916.289.465-04, Matrícula SIA-
PE 1784568, da função de Assistente da Diretoria de Ensino do Campus
Paulo Afonso, UORG 49, Código FG - 01, em 23.02.2012, para a qual
foi designada através da Portaria 1356 de 08 de setembro de 2010.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-03-12T05:59:08-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




